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 ستراتیژیکه ژورتیا که ستراتیژیکه ناکامي؟ 
 
 

حکومتي   د  چې  کوو،  ارزونه  ناپییلې  او  انډولیزه  داسې  هکله  په  تګلارې  ژورتیا”  “ستراتیژیکې  د  پاکستان  د  که 
څرګندونو پرځاى په عیني واقعیتونو باندي ولاړه وي او د تېرو څو لسیزو تاریخي تجربو انعکاس پکې ځاى شوى 

ورهاخوا د دغې تګلارې انګېزې او اوږدمهالې سیمه     وي، نو باید د رسمي چینلونو او ویاندویانو له څرګندونو څخه
 ییزې پایلې وڅېړل شي.

 

پاکستان تل د افغانستان په هکله خپل د نفوذ موندلو سیاست د ملي امنیت په نوم توجیه کړی دى، او استدلال یې دا دی  
چې په کابل کې یو دوست حکومت د هند له احتمالي محاصرې څخه د مخنیوي او له لویدیز لوري څخه د پاکستان د 

اً د پاکستان انګېزه د ستراتېژیک برلاسي د ترلاسه کولو په  خوندي کولو لپاره اړین دی. اندېښنه داده چې که واقع
موخه نه، بلکې په ریښتوني ډول د امنیتي اندېښنو پر بنسټ واى، نو د تېرو پنځوسو کلونو ناکامه او زیان اړوونکې 

 تجربې باید د دغه هیواد لپاره په خپلو تګلارو باندي د بیاکتنې لامل شوې وایي.
 

وښوده چې په افغانستان کې د زور کارول د اوږدمهاله     د شوروي یرغل، د امریکا جګړه، او د ناټو اوږد پوځي شتون
سیاسي اهدافو د ترلاسه کولو لپاره بریا نشي رامنځته کولاى. برعکس، پوځي فشارونه د افغانانو ترمنځ د پردیو په  

ثباتي او دښمني د زیاتېدو سبب ګرزي. له همدې امله، د زور پر بنسټ وړاندې د مقاومت روحیه پیاوړې کوي، د بې 
د ولاړې تګلارې دوام د هغو شرموونکو پایلو د بیا تکرار خطر زیاتوي چې د افغانستان په معاصر تاریخ کې څو  

 ځله تجربه شوې دي. 
 

د دې تر څنګ، تاریخي شواهد هم د پاکستان دغه ادعا نه تاییدوي چې د افغانستان لخوا دې د هند او پاکستان ترمنځ 
د پاکستان پر ضد د ستراتیژیکې وسلې په توګه کارول شوى وي. دغه موضوع هغه شننې او ارزونې   شته رقابتونه

وستان ترمنځ له رقابتونو څخه د وسیلې په توګه کار نه دى  پیاوړې کوي چې وایي افغانستان هیڅکله د پاکستان او هند
ییزو اهدافو د پلي کولو لپاره د پراخو سیمه   اخیستى او داچې د پاکستان دغه دریز د امنیتي اړتیاوو له مخې نه، بلکې

 یوه ستراتیژیکه پلمه ده.
 

که څه هم د دې تګلارې ترشا د پرتو پټو ارادو په اړه قطعي ثبوت نشته، خو د تېرو څو لسیزو تحولاتو ته په کتو 
داسې ښکاري چې ستراتیژیکه ژورتیا د هغو موخو لپاره نه وه چې پاکستان له افغان ګواښونو څخه خوندي کړي،  

 د تل لپاره د پاکستان د نفوذ په ساحه کې پاتې شي.   بلکې هدف دا وو چې افغانستان په داسې حالت کې وساتل شي چې
 

والو ډلو سره د پاکستان اوږدمهاله اړیکې دي. په تیرو د ستراتیژیکې ژورتیا دوکتورین یوه بله مهمه ستونځه له وسله 
والو شبکو د ملاتړ، هغوى ته د اسانتیا برابرولو یا لږ تر لسیزو کې پاکستان د افغان شخړو پر مهال د بېلابېلو وسله

لږه د پناه ورکولو په تور د ګڼو حکومتونو، شنونکو او نړیوالو بنسټونو لخوا تورن شوی دی، خو داسې بیلګه نشته 
وي کړى    چې پاکستان دې له تیرو پنځو لسیزو راپدېخوا د کابل واکمنانو په وړاندې له جنګیدونکي ډلې څخه ملاتړ نه

او همدغه یوه سوالیه نښه ده چې پاکستان ولې د تل لپاره د عمل په ډګر کې له نظام څخه نه بلکې د هرې حاکمې ډلې  
 په وړاندې یې د وسلوالو مخالفینو ملاتړ کړي دى.

 

نفوذ پراخولو لپاره د وسیلو په توګه    ایدیالوژیکي وسله والې ډلې په پیل کې د ستراتیژیکو موخو د ترلاسه کولو او
وسله  نظریاتي  چې  ښودلې  ډول  تکراري  په  تاریخ  خو  کېږي،  له کارول  ملاتړکوونکو  خپلو  د  تل  سازمانونه  وال 

اوږدمهاله ګټو سره وفادار نه پاتې کېږي. د سیاسي او امنیتي شرایطو له بدلون سره، دغه ډلې خپلواکې اجنډاوې  
تعقیبوي، په بېلابېلو ډلو وېشل کېږي، او په تدریجي ډول د هغو استخباراتي چینلونو له کنټرول څخه وزي چې یو  

 تیژیکو وسایلو په توګه کارول. وخت یې د سترا
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د مشخصو موخو لپاره ګټور ابزار ګڼل کېدل، وروسته د هماغو دولتونو    له همدې امله، هغه عناصر چې یو وخت
ثباتي سرچینې ګرزي. پاکستان په همدغه رنځ اخته دى او په افغانستان کې د د پاکستان ضد  لپاره د امنیتي فشار او بې

والو ډلو شتون که احیاناً ثابت هم شي، نو یوازې د افغان سیاستونو یا هم د افغان حکمرانانو د نیتونو پایله نه ګڼل وسله
کېږي، بلکې تر ډېره د پاکستان د هغو اوږدمهالو تګلارو انعکاس دی چې د ستراتیژي پربنسټ یې روزلي وي او یا  

 غه هېواد د شراکت پایله ګڼل کېږي.هم له امریکا سره د ترهګري په وړاندي جګړه کې دد
 

ییز شریک د دوه اړخیزو همکاریو پر ځای نفوذ ته د لومړیتوب ورکولو پاکستاني تګلارو افغانستان له یوه بالقوه سیمه
اوږدمهاله ډګر بدل کړ. په دغه هېواد کې د نفوذ د ترلاسه کولو هڅو   باوري پهڅخه د نیابتي تګلارو، او متقابلې بې

په وړاندې حساسیت او مقاومت رامنځته شو او یو داسې اوږدمهاله امنیتي معما یې وزېږوله چې د دواړو هېوادونو 
 ترمنځ باور یې په تدریجي ډول له منځه یووړ.

 

د ستراتېژیک عمق زیانونه یوازې په افغانستان پورې محدود نه دي، بلکې د وخت په تېرېدو سره د دغې تګلارې له  
ثباتي یې پیاوړې کړه، د اقتصادي ادغام او  ییزه بېامله د پاکستان خپلو اوږدمهالو ګټو ته هم زیانونه ورسیدل. سیمه

ییزو فرصتونو څخه د ګټو پورته کولو امکانات یې کم کړل، او پاکستان یې په هغو اوږدمهاله له رامنځته شویو سیمه
امنیتي ننګونو کې ښکېل وساته چې لا هم د سیاسي مالي او پوځي سرچینو لویه برخه مصرفوي. د دې پر ځای چې  

، افغان ذهنیت یې د پاکستان په ستراتیژیک انعطاف زیات کړي، یادې تګلارې د پاکستان د انتخاب ساحه لا تنګه کړه
 وړاندي راوپاراوه او د تقابل هغه کړۍ یې پیاوړې کړه چې ماتول یې ورځ تر بلې سختېږي.

 

تاریخي شواهد ښیي چې د پاکستان د ستراتیژیک عمق تګلارې خپلې اعلان شوې موخې    که لیکنه را لنډه کړو، نو
نه دي ترلاسه کړې، بلکې په معکوس ډول یې پاکستان ته د نورو ستونځو ترڅنګ امنیتي ستونځې هم زیږولې دي.  

ثباتي، باثباته اړیکې رامنځته کړي، یادې تګلارې د بې  د دې پر ځای چې د افغانستان او پاکستان ترمنځ تلپاتې امنیت او
پسې شخړو رامنځته کیدو ته لاره هواره کړي ده. د تېرو پنځو لسیزو تجربې څرګنده کړې چې باوري او پرلهبې

ییزې همکاري له لارې تلپاتې امنیت د نفوذ تر لاسه کولو له لارې نه، بلکې د متقابل درناوي، نه لاسوهنې او سیمه
ترلاسه کېدای شي. له همدې امله، ستراتیژیک عمق د یوې بریالۍ ستراتیژي پر ځای د یوې ناکامې تګلارې په توګه 

 ثابته شوې، چې اغېزو یې لا هم پر دواړو هېوادونو سیوری غوړولی دی او بدلون ته اړتیا لري.
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